
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01852 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/01852 
 Del: 06/03/2019 
 Esecutivo da: 06/03/2019 
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Inclusione 
Scolastica 

 
 
 
OGGETTO:  
Inclusione Scolastica interventi di interpretariato LIS per non udenti in ambito scolastico ed 
extrascolastico anni 2019 e 2020, Affidamento Diretto su START Obiettivo DI23_4. 
 
 
 
 

LA RESPONSABILE P.O. 
 
 
Premesso che:  

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/694 del 21/12/2018 sono stati approvati i 
“Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio 
finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

• con la deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 18/04/2018 è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2018-2020; 

• con Provvedimento Dirigenziale 2017/DD/09829 del 29/12/2017 viene attribuito l’incarico di 
Posizione Organizzativa “Inclusione scolastica “ alla Dr.ssa Gianna Teri;  

• con Provvedimento Dirigenziale 2018/DD/00539 del 22/01/2018 viene effettuata la delega di 
funzioni alla dr.ssa Gianna Teri incaricata della Posizione Organizzativa “Inclusione scolastica”;  

• Sulla presente determinazione è stato acquisito il visto del Dirigente in ordine alla conformità con gli 
indirizzi che regolano l’attività gestionale;  

 
Preso atto che : 

• la Direzione Istruzione, tramite il Centro Risorse Educative Didattiche (CRED) Ausilioteca ha 
attivato fin dall’anno scolastico 1999/2000 iniziative, servizi e attività di supporto in ambito 
scolastico ed extrascolastico volti all’integrazione di alunni in situazione di disabilità, disagio e/o 
svantaggio  compresi nella fascia di età 3/14 anni; 

• il CRED Ausilioteca ha attivato, fra gli altri,  un servizio di supporto tecnico-didattico alle attività, 
iniziative  e progetti  rivolti alle scuole del territorio fiorentino; 

 
Considerato necessario, in base alle richieste e alle attività programmate con le scuole e in particolare alla 
presenza di utenza audiolesa, prevedere un servizio di interpretariato in Lingua Italiana dei Segni (LIS), per 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01852 

 

facilitare il regolare svolgimento di colloqui e riunioni fra il personale docente e i genitori non udenti degli 
alunni delle scuole fiorentine che potranno tenersi in orario scolastico ed extrascolastico;   
 
Ricordato che: 

- si è proceduto ad attivare una Manifestazione di interesse tramite la piattaforma START - Sistema 
Telematico Acquisti Regionale della Toscana a cui hanno risposto n. 4 operatori economici e 
precisamente: Canzi Elisa; Associazione Comunico; Polaris Società Cooperativa Onlus ed Elfo 
Onlus –Società Cooperativa Sociale, la cui documentazione è conservata agli atti  presso l’Ufficio 
Inclusione Scolastica;  

- con e.mail del 20/02/2019 Polaris Società Cooperativa Onlus ha ritirato la manifestazione di 
interesse; 

- dopo l’analisi comparata delle manifestazioni pervenute, è emerso che la miglior offerta risulta 
essere quella di Elfo Onlus –Società Cooperativa Sociale in quanto ha presentato un proposta che, 
per 120 ore complessive di cui n. 60 nel 2019 e n. 60 nel 2020, prevede una spesa pari a € 35,00/h 
per un totale di € 4.200,00 (al netto dell’IVA 5% D.P.R. 633/72 tabella A parte II 41/bis); 

 
Ritenuto, sulla base degli esiti della manifestazione di interesse svolta secondo la procedura di cui ai 
paragrafi precedenti, di procedere all’affidamento diretto del servizio, ai sensi degli artt. 36 c. 2 lettera a) e 
37 c. 1 del  D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e della L. 28 dicembre 2015 n. 208, tramite la piattaforma START - 
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana; 
 
Ritenuto, pertanto, di impegnare la somma di € 4.410,00 (comprensiva di IVA al 5% D.P.R. 633/72 tabella A 
parte II 41/bis), sul capitolo 27331 come segue: 

- € 2.205,00 sul capitolo 27331/2019 
- € 2.205,00 sul capitolo 27331/2020 

 
 
Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 
commi 16 e 32 dell'art. 1; 
 
Dato atto delle disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione approvato con deliberazione di 
Giunta n. 24 del 31.1.2014, e aggiornato con deliberazione n. 22 del 02.02.2016 (PTPC 2016-2018), quanto 
disposto dal Segretario Generale con nota prot. n. 76915 del 31 marzo 2014 e il Codice di Comportamento 
del Comune di Firenze, approvato con delibera 471/2013 - non sussistono cause di conflitto di interessi ai 
fini dell’adozione del presente atto (Piano per la Prevenzione della Corruzione delibera G.C. n. 24 del 
31.1.2014); 
 
Preso atto, in particolare, della dichiarazione relativa all’insussistenza di cause di conflitto d’interesse 
rilasciata dal RUP dell’intervento, Responsabile P.O. “Inclusione Scolastica”, Dott.ssa Gianna Teri,  
conservata agli atti presso l’Ufficio; 
 
Dato atto che: 

- la copia informatica dell’offerta economica, allegata al presente provvedimento quale parte 
integrante, è conforme all’originale conservato presso l’Ufficio Inclusione Scolastica; 

- Elfo Onlus –Società Cooperativa Sociale – Centro per l’Educazione Bilingue dei Sordi, si è 
impegnata, pena la nullità assoluta della fornitura del servizio in questione, ad assumersi gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e ha indicato, con nota che 
si conserva agli atti, il numero di conto corrente bancario dedicato alla gestione dei movimenti 
finanziari relativi alle commesse pubbliche e i soggetti delegati ad operare su di esso; 

- Il servizio di interpretariato in oggetto si svolgerà dalla data di esecutività del presente atto fino al 
31/12/2020; 

- il Codice C.I.G., acquisito per la fornitura del servizio di comunicazione e interpretariato in Lingua 
dei Segni Italiana (LIS), di cui al presente atto, è  Z8A274D910; 

 
Visti: 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01852 

 

• i  D.lgs.vi 50/2016 e 56/2017  
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche (Legge 4 aprile 2012, n. 35)  
• il D.lgs.vo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche 
• l’art.58 e l’art.81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
• il Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale dell’Ente; 
• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, e in particolare l’art. 13; 

Dato  atto della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;  
 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in narrativa: 

1. di approvare la realizzazione del Servizio di interpretariato in Lingua Italiana dei Segni L.I.S. 
programmato dalla P.O. Inclusione Scolastica in favore delle scuole di Firenze per complessive 120 
ore (n. 60 ore nel 2019 e n. 60 ore nel 2020); 

 
2. di affidare il servizio di cui sopra a Elfo Onlus –Società Cooperativa Sociale – Centro per 

l’Educazione Bilingue dei Sordi (CIG Z8A274D910 - Codice fornitore 25460) per una spesa 
complessiva di € 4.410,00 (comprensiva di IVA al 5%% D.P.R. 633/72 tabella A parte II 41/bis)  

 
3. di impegnare la somma complessiva di € 4.410,00 (compresa IVA al 5%% D.P.R. 633/72 tabella A 

parte II 41/bis) sopra citata, come segue: 
- € 2.205,00 sul capitolo 27331/2019 
- € 2.205,00 sul capitolo 27331/2020 

 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA ECONOMICA ELFO INTERPRETARIATO LIS 
 
 
Firenze, lì 06/03/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Gianna Teri 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 27331 0 20/000387 00 2205 
2) 27331 0 19/003261 00 2205 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 06/03/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01852 

 

  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


